ATA DA REUNIÃO Nº xxx/20xx
Aos xxxx dias do mês de xxxx de 20xx (dois mil e xxxxx), às xx:xx (xxxxx horas), nas dependências da UDESC, localizada na xxxxx, número xxx, bairro xxxxx, desta cidade de xxxx/SC, reuniram-se xxxxxxx, (Engenheiro Fiscal da Obra - UDESC) e xxxx (Administrator e representante legal da empresa xxxxxx) para tratar sobre a ordem de início dos serviços ora contratados por meio do CONTRATO AA-xxxx/xxxx/UDESC e prestar esclarecimentos no que tange às condições contratuais, o relacionamento hierárquico e às diretrizes de medições e pagamentos adotados no contrato supracitado. Primeiramente, foi firmada pelas partes a Ordem de Serviço, em duas vias, datadas do dia xxxx de xxx de dois mil e xxxx. Foi enfatizado que qualquer dúvida quanto às atividades construtivas e/ou aditivos deverá ser remetida ao Engenheiro Fiscal do Contrato, não devendo atender a pedidos de terceiros. Ressaltou-se que serviços fora do escopo da Planilha Orçamentária não deverão ser executados sem a autorização por escrito do Engenheiro Fiscal do Contrato e da aprovação do aditivo. No que tange aos critérios de medições e pagamentos, foi ratificado o descrito no item xx (xx) do Memorial Descritivo. Fica desde já estabelecido que deverão ser cumpridas integralmente as condições de edital, contrato, projetos, memoriais descritivos e planilha orçamentária, conforme determinado, impossibilitando aditamentos contratuais, salvaguardando, casos de extrema necessidade e de interferências prejudiciais à execução da obra não previstas. O Fiscal da Obra será o fiscal responsável da contratante e estará à disposição para informações e divergências durante a execução da obra no telefone xxxxxx. Nada mais havendo a tratar, eu, xxxxx, lavrei a presente ata que lida e aprovada vai assinada por mim e por todos os presentes. xxxxx, xx (xx) de xx de 20xx.

Inserir mais informações pertinentes para cada contrato.

_____________________________
 XXXXXXXX    XXXXXXXXX
 Representante UDESC

_____________________________
 XXXXXXXX    XXXXXXXXX
 Representante Contratada

_____________________________
 XXXXXXXX    XXXXXXXXX
 Testemunha

image1.png
el VNESC SN SANTA
[ () [ CATARINA

2023.2

Em. ATA DE INICIO DE OBRAS